

Số 03 /KH-TVTLHD

Văn Lâm, ngày 15 tháng 9 năm 2024

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC CUỘC THI
“TÌM HIỂU KIẾN THỨC VỀ GIỚI TÍNH,
SỨC KHỎE SINH SẢN VỊ THÀNH NIÊN”

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Trang bị cho học sinh trường THPT Văn Lâm những kiến thức về giới tính, sức khỏe sinh sản giúp các em có sự hiểu biết và nhận thức rõ ràng, có thái độ và hành vi đúng đắn hơn về: “Giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên”.

- Cung cấp một số kiến thức trong lứa tuổi vị thành niên để các em hiểu và biết xây dựng các mối quan hệ với bạn bè khác giới, biết giải quyết các vấn đề liên quan đến tình bạn, tình yêu,...; hướng đến cuộc sống lành mạnh về thể chất và tinh thần, có văn hóa và hạnh phúc trong tương lai.

- Cuộc thi được phát động, tổ chức tại trường THPT Văn Lâm, qua cuộc thi nhằm tuyển chọn những bài dự thi, các tuyên truyền viên xuất sắc.

2. Yêu cầu

Các chi đoàn trường THPT Văn Lâm căn cứ kế hoạch tích cực tham gia, đảm bảo các nội dung, yêu cầu đề ra góp phần vào sự thành công của cuộc thi.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng tham gia

Tập thể, cá nhân học sinh hiện đang học tại trường THPT Văn Lâm năm học 2024 - 2025.

2. Nội dung cuộc thi

Chủ đề cuộc thi: *“Tìm hiểu kiến thức về giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên”*

Yêu cầu:

- Trình bày sự hiểu biết về kiến thức giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên.

- Tuyên truyền, giáo dục trẻ vị thành niên thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe vị thành niên, tránh xa những tác nhân ảnh hưởng không tốt đến sức khỏe sinh sản vị thành niên.

3. Hình thức, thể loại, tiêu chí dự thi

a) Hình thức:

- Bài dự thi theo tập thể lớp, nhóm học sinh (bắt buộc)

- Bài dự thi cá nhân (khuyến khích)

b) Thể loại:

Viết, vẽ tranh, video, ...

c) Quy định, tiêu chí:

- Mỗi chi đoàn tham gia ít nhất 01 sản phẩm. Ngoài bài dự thi của các chi đoàn, khuyến khích có thêm các bài viết cá nhân.

- Các sản phẩm dự thi phải đúng chủ đề, trung thực, không sao chép trên bất kỳ nền tảng nào.

- Các video tuyên truyền thời gian không quá 15 phút:

Có thể ghi lại từ các thiết bị quay phim chuyên nghiệp, flycam, điện thoại di động (*nếu quay điện thoại phải quay bằng màn hình ngang*)... Có thể sử dụng các hiệu ứng kỹ xảo về hình ảnh, âm thanh, ánh sáng.

Tác phẩm dự thi được thể hiện bằng nhiều thể loại như: phóng sự, tiểu phẩm, mẫu phim giới thiệu... dưới dạng video, clip có chất lượng cao, độ phân giải cao; chuẩn tín hiệu HD hoặc full HD (1920 x 1080) đảm bảo về chất lượng hình ảnh và âm thanh; định dạng MP4.

Tác phẩm dự thi có lời bình bằng Tiếng Việt, trong trường hợp sử dụng ngôn ngữ khác phải có phụ đề ở dưới video, clip.

- Các bài viết nội dung không quá 2000 từ.

- Các bài dự thi xuất sắc sẽ được đăng trên website nhà trường, được đưa vào chương trình Ngoại khóa tháng 12.

* Cụ thể: Mỗi bài dự thi qua 2 vòng:

+) Vòng sơ khảo:

- Thời gian: Từ 23/9/2024 - 30/10/2024

- Tổ TVTL phát động cuộc thi ở cấp chi đoàn. Mỗi chi đoàn xét chọn ít nhất 01 sản phẩm xuất sắc nhất của chi đoàn mình để đăng ký dự thi, gửi về Ban tổ chức cuộc thi.

+) Vòng chung kết và công diễn:

- Thời gian: Từ 15/12/2024 - 30/12/2024 (Dự kiến)

- Chấm điểm sản phẩm của các chi đoàn gửi dự thi, gồm:

Điểm lượt chia sẻ (share) - lượt thích (like) trên Fanpage của Ban tổ chức; Điểm của Ban giám khảo cuộc thi).

- Chọn 04 - 06 đội đạt điểm cao để tham gia buổi công diễn và tổ chức trao giải.

d) Một số quy định khác

- Tác phẩm dự thi không vi phạm thuần phong mỹ tục; không chứa những nội dung tiêu cực về chính trị, tôn giáo, tín ngưỡng, hoạt động văn hóa; không vi phạm về sở hữu trí tuệ, quyền tác giả, tác phẩm; quyền liên quan và các quy định của pháp luật. Các chi đoàn dự thi phải chịu trách nhiệm trước pháp luật về tác phẩm của mình và thực hiện nghiêm túc theo đúng Thể lệ cuộc thi.

- Các chi đoàn dự thi phải chịu trách nhiệm về tính chính xác các thông tin cung cấp cho Ban tổ chức. Nếu phát hiện tác phẩm dự thi vi phạm các quy định, sẽ bị loại khỏi cuộc thi hoặc bị thu hồi giải thưởng (nếu phát hiện sau khi đã trao giải). Ban tổ chức không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả, tác phẩm và quyền liên quan.

- Sau vòng Sơ khảo, Ban tổ chức đăng các sản phẩm lọt vào vòng Chung kết lên Website của trường để khán giả bình chọn bằng hình thức bấm “thích” (like, tim) và “chia sẻ” (share) sản phẩm. Kết quả chung cuộc dựa trên cơ sở thứ tự tổng điểm của Ban Giám khảo và số lượt like, tim, share của khán giả. Ban tổ chức sẽ loại khỏi cuộc thi đối với các trường hợp gian lận để tăng like, tim, share.

- Ban Tổ chức được quyền sử dụng các tác phẩm tham gia dự thi vòng chung kết và các tác phẩm ở vòng sơ khảo để làm tư liệu tuyên truyền.

- Trong quá trình tổ chức Cuộc thi, nếu có vấn đề phát sinh ngoài quy định của Thể lệ này, Ban tổ chức có thể sửa đổi, bổ sung cho phù hợp với tình hình thực tiễn. Trong mọi trường hợp, quyết định của Ban tổ chức là quyết định cuối cùng.

4. Tiêu chí đánh giá, chấm điểm, xếp loại

a) Tiêu chí đánh giá, chấm điểm:

Có Phụ lục kèm theo

b) Xếp loại

- Dựa trên 30% số lượt thích (like), chia sẻ (share) của sản phẩm dự thi và 70% điểm do Ban giám khảo chấm.

- Trong trường hợp sản phẩm dự thi có số điểm bằng nhau, Ban giám khảo sẽ tiến hành xét theo thứ tự ưu tiên sản phẩm có lượt share và like nhiều hơn.

5. Cơ cấu và giá trị giải thưởng

a) Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải Nhất
- 01 giải Nhì;
- 01 giải Ba;
- 02 giải Khuyến khích.

Tùy vào thực tế chất lượng của các nội dung tiêu chí, Ban Giám khảo sẽ quyết định cơ cấu giải hợp lý nhưng tối đa không vượt quá cơ cấu giải thưởng trong Thể lệ cuộc thi.

b) Giá trị giải thưởng

Theo quy định của Nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ tư vấn tâm lý học đường

- Xây dựng kế hoạch nội dung cuộc thi, mời Ban Giám khảo, chuẩn bị cơ sở vật chất cần thiết để tổ chức thành công cuộc thi.

- Tổ chức thực hiện, theo dõi hoạt động của các Chi đoàn.

2. Các chi đoàn

- Căn cứ nội dung kế hoạch, chủ động xin ý kiến giáo viên chủ nhiệm, ban đại diện cha mẹ học sinh của lớp để được tạo điều kiện về thời gian và kinh phí tham gia.

- Triển khai sâu rộng và vận động đông đảo thành viên tham gia.

3. Kinh phí

Trích từ quỹ lớp và quỹ hội CMHS của lớp.

4. Thời gian và địa chỉ nhận Bài dự thi

4.1. Thời gian và địa chỉ nhận Bài dự thi

Thời gian nhận bài dự thi từ ngày 14/ 10/ 2024 đến ngày 18/ 10/ 2024

4.2. Địa chỉ nhận Bài dự thi

Bài dự thi có thể gửi về các địa chỉ sau:

- Email: Dieuemmuonnoithptvanlam@gmail.com
- Phòng TVTL trường THPT Văn Lâm, tầng 1 khu nhà mới
- Ban tổ chức:

STT	Họ và tên giáo viên	Môn dạy	Số điện thoại
1	Nguyễn Thị Thu Giang	GDKT & PL	097 247 9802
2	Nguyễn Ngọc Hà	Toán	098 641 6363
3	Nguyễn Thị Ngợi	GDTC	098 597 1251
4	Nguyễn Thu Trang	Tiếng Anh	097 308 2758

***Lưu ý:** Đặt tên file sản phẩm dự thi theo cấu trúc: “Tên chi đoàn - Tên sản phẩm dự thi”.

Trên đây là Kế hoạch và Thẻ lệ cuộc thi “**Tìm hiểu kiến thức giới tính, sức khỏe sinh sản vị thành niên**” năm 2024. Trong trường hợp có những điều chỉnh, bổ sung các quy định của Thẻ lệ, Ban tổ chức sẽ có thông báo.

Kính mong Ban Giám hiệu nhà trường, các thầy cô giáo chủ nhiệm quan tâm, các em cán bộ lớp nhiệt tình để các chi đoàn thực hiện có hiệu quả kế hoạch đã đề ra.

TM. Tổ tư vấn tâm lý



Nguyễn Thị Thu Giang